
 

 

 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE  

MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA 
 

 

 
 

 

 

 

 

Školní 

zpravodaj 

 
 

2/2024 – 2025 

ř í j e n 
  

 

 



 

 2 

 

OBSAH 

OBSAH............................................................................................................................................................................... 2 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČR SDĚLUJE ..................................................... 3 
POKUSNÉ OVĚŘOVÁNÍ OBSAHU, METOD A ORGANIZACE KOMBINOVANÉ VÝUKY – AKTUALIZACE ................................... 3 
OPATŘENÍ K BEZPEČNOSTI A PODPOŘE DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ DĚTÍ .................................................................................... 3 
POSTUP V PŘÍPADĚ KRIZOVÝCH SITUACÍ ......................................................................................................................... 4 
ZAJIŠTĚNÍ ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB VE ŠKOLÁCH A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍCH.................................................................... 4 
START DRUHÉ VLNY ŠABLON OP JAK ............................................................................................................................ 4 
KLÍČE K ROZVOJI ŠKOLY – NÁMĚTY NA KONKRÉTNÍ VYUŽITÍ ŠABLON ............................................................................ 4 
INFORMACE K FINANCOVÁNÍ ŠKOLNÍCH PSYCHOLOGŮ A SPECIÁLNÍCH PEDAGOGŮ ........................................................ 5 
KURIKULUM ČEŠTINY JAKO DRUHÉHO JAZYKA PRO PŘEDŠKOLNÍ A ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ .......................................... 5 
JAZYKOVÉ ŠKOLY S PRÁVEM STÁTNÍ JAZYKOVÉ ZKOUŠKY ............................................................................................. 6 
PRAVIDLA PRO POUŽÍVÁNÍ SLOVA OLYMPIÁDA U ŠKOLNÍCH SOUTĚŽÍ .............................................................................. 6 
PODPORA POHYBU DĚTÍ A MLÁDEŽE ............................................................................................................................... 6 
VYÚČTOVÁNÍ VÝZVY NA PODPORU POHYBOVÝCH AKTIVIT ............................................................................................ 6 
BEZPLATNÉ TESTOVÁNÍ DIGITÁLNÍCH DOVEDNOSTÍ ....................................................................................................... 7 
ROADSHOW PRO ŠKOLY 2024 K DIGITALIZACI ................................................................................................................ 7 
ZÁKLADY MODERNÍ ŠKOLNÍ INFRASTRUKTURY .............................................................................................................. 7 
KATALOG KYBERPREVENCE............................................................................................................................................ 7 
VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY ZAMĚŘENÉ NA AI ................................................................................................................... 8 
IMPLEMENTACE STRATEGIE 2030+ ................................................................................................................................. 8 

ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE INFORMUJE ................................................................................................................ 9 
FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ PŘECHOD DĚTÍ Z MATEŘSKÉ DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY ...................................................................... 9 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA INFORMUJE .............................................. 10 
METODICKÁ SETKÁNÍ ŘEDITELŮ ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ S PRACOVNÍKY OŠML ............................................... 10 
KLIMA. TO MĚ ZAJÍMÁ! ................................................................................................................................................ 10 
NOVÝ KNIŽNÍ VELETRH V BRNĚ ................................................................................................................................... 10 
SOUTĚŽ PŘÍBĚH O DRAKOVI A MINOTTE ...................................................................................................................... 11 
ZOO BRNO A STANICE ZÁJMOVÝCH ČINNOSTÍ............................................................................................................... 11 

RŮZNÉ............................................................................................................................................................................. 12 
VZDĚLÁVÁNÍ A NABÍDKY PRO ŠKOLY ............................................................................................................... 12 

MUZEUM MĚSTA BRNA ........................................................................................................................................................... 12 
ŠKOLENÍ A KURZY .................................................................................................................................................. 13 

WELLBEING A EMOČNÍ INTELIGENCE V PRAXI ........................................................................................................................... 13 
SEMINÁŘE PRO UČITELE MATEMATIKY ..................................................................................................................................... 13 

SOUTĚŽE ................................................................................................................................................................... 14 
MATESO ............................................................................................................................................................................. 14 
SVĚTOVÝ DEN LOGIKY ............................................................................................................................................................ 14 

 

  



 

 3 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE 

A TĚLOVÝCHOVY ČR SDĚLUJE 

 

Pokusné ověřování obsahu, metod a organizace kombinované 
výuky – aktualizace  

MŠMT vyhlásilo od 1. 2. 2021 Pokusné ověřování obsahu, metod a organizace kombinované výuky 

v základních, středních a základních uměleckých školách. Dne 30. 6. 2023 byl vydán Dodatek č. 3, 

kterým se pokusné ověřování prodlužuje do 30. 9. 2025 a upravují se parametry kombinované 

výuky. Obsahem pokusného ověřování kombinované výuky je plnění povinné školní docházky 

v základních školách a ve školách zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona a vzdělávání ve 

středních školách (a po rozšíření také v základních uměleckých školách) s využitím kombinované 

výuky, tedy s využitím technických prostředků pro vzdělávání na dálku bez osobní přítomnosti žáků 

v části vyučovací doby ve škole. Protože se jedná o otázku přinášející do systému vzdělávání zcela 

nové, dosud málo prověřené prvky, je nezbytné dále ověřovat různé organizační modely kombinované 

výuky v různých podmínkách. Proto byl vytvořen Dodatek č. 3, který pokusné ověřování prodlužuje 

do 30. 9. 2025 a specifikuje kritéria v podobě, která by se mohla být využita pro novelu školského 

zákona a prováděcích předpisů.  

Více informací: https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/vyhlaseni-pokusneho-overovani-

kombinovaneho-vzdelavani 

 

 

Opatření k  bezpečnosti a podpoře duševního zdraví dětí  

MŠMT průběžně aktualizuje opatření zaměřená na bezpečnost a na podporu duševního zdraví 

a wellbeingu dětí a žáků. Tato opatření mají za cíl vytvořit prostředí, ve kterém se děti a žáci budou 

cítit dobře a budou schopni dosahovat svého maximálního potenciálu. Opatření navržená MŠMT jsou 

navázána na Strategii vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ a souvisejí také s připravovaným vládním 

programem Bezpečné dětství: cesta k prevenci násilí ve společnosti. Jde o komplexní program, který 

bude obsahovat přes dvacet opatření pro klíčové rezorty včetně Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy, Ministerstva práce a sociálních věcí, Ministerstva zdravotnictví či Ministerstva vnitra.  

Pro zvýšení bezpečnosti žáků i učitelů ve školách pracuje MŠMT v současnosti na aktualizaci 

Metodického doporučení – Minimálního standardu bezpečnosti tak, aby materiál reflektoval 

současnou situaci, byl konkrétnější, lépe popisoval, jak předcházet různým nebezpečným situacím, jak 

zmírnit jejich následky atd. Aktualizovaný materiál vzniká ve spolupráci s Ministerstvem vnitra, 

Policií ČR a dalšími aktéry, nová verze by měla být dostupná do konce roku 2024.  

MŠMT nedávno představilo portál, na kterém shromažďuje svá metodická doporučení a metodickou 

podporu školám: https://www.edu.cz/pro-vedeni-skoly/bezpecnost-ve-skolach/. MV k problematice 

ochrany měkkých cílů, kam spadají i školy a školská zařízení, zřizuje tyto stránky: 

https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx.   

Odkaz: https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/msmt-aktualizuje-opatreni-k-bezpecnosti-a-podpore-

dusevniho  

  

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/vyhlaseni-pokusneho-overovani-kombinovaneho-vzdelavani
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/vyhlaseni-pokusneho-overovani-kombinovaneho-vzdelavani
https://msmt.gov.cz/file/34795_1_1/
https://www.edu.cz/pro-vedeni-skoly/bezpecnost-ve-skolach/
https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/msmt-aktualizuje-opatreni-k-bezpecnosti-a-podpore-dusevniho
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/msmt-aktualizuje-opatreni-k-bezpecnosti-a-podpore-dusevniho


 

 4 

Postup v případě krizových situací  

MŠMT zveřejnilo na svých stránkách důležité informace pro případ řešení různých krizových událostí 

ve školách. 

Více informací: https://www.edu.cz/pro-vedeni-skoly/bezpecnost-ve-skolach/postup-v-pripade-

krizovych-situaci/  
 

 

Zajištění zdravotních služeb ve školách a školských zařízeních  

MŠMT a MZ předkládají vysvětlení k problematice zajištění zdravotní podpory dětem a žákům 

ve školách a školských zařízeních. Zdravotní podporou se pro účely tohoto dokumentu rozumí 

provádění laických úkonů, které je možné ve školním prostředí realizovat bez zdravotnického 

pracovníka. Ministerstva si jsou vědoma problematické praxe i obtížné situace, v níž se škola 

vzdělávající děti a žáky s potřebou zdravotní podpory často ocitne, a proto připravila společné sdělení. 

Více informací o tomto sdělení naleznete zde: https://www.edu.cz/sdeleni-msmt-a-mzd-k-zajisteni-

zdravotnich-sluzeb-ve-skolach-a-skolskych-zarizenich/ 

 

 

Start druhé vlny Šablon OP JAK  

Operační program Jan Amos Komenský (OP JAK) pokračuje s podporou škol formou oblíbeného 

formátu Šablon. První vlnu Šablon využilo více než 83 % českých škol k podpoře společného 

vzdělávání, zkvalitňování výuky i rozvoje kompetencí pedagogů. Navazující dvě výzvy poskytnou 

celkem 6,5 miliardy Kč z evropských fondů především na personální podporu, profesní rozvoj 

pracovníků a podporu vzdělávání dětí, žáků a účastníků zájmového vzdělávání na další tři roky. 

Výzva Šablony pro MŠ a ZŠ II byla právě vyhlášena, zatímco výzva pro SŠ a VOŠ II odstartuje 

26. září 2024. 

Termín podání žádosti o podporu: 7. 10. 2024 - 30. 9. 2025 do 14:00 hod. v aplikaci IS KP21+ 

na webu iskp21.mssf.cz 

Konzultační linka pro Šablony OP JAK:  

e-mail: dotazyZP@msmt.cz, tel. 234 814 777 (každý pracovní den od 9:00 do 15:00 hodin). 

Odkaz: https://opjak.cz/aktuality/start-druhe-vlny-sablon-op-jak/ 

 

 

Klíče k  rozvoji školy – náměty na konkrétní využití Šablon 

Mateřské a základní školy mají poslední možnost získat evropské peníze z tzv. Šablon prostřednictvím 

Operačního programu Jan Amos Komenský. Nabízí se tak příležitost, jak se zaměřit na některá velmi 

důležitá témata v českém školství, která dosud nebyla v řadě škol upřednostňována. Na základě 

velkého množství zjištění, dat a doporučení z nejrůznějších národních i mezinárodních šetření vybralo 

MŠMT společně s ČŠI několik klíčových oblastí, ve kterých potřebují školy podporu a na které mohou 

ze Šablon čerpat finanční prostředky. 

Jedná se o následující témata: 

• podpora rozvoje základních gramotností, 

• podpora duševního zdraví dětí a žáků a celkového wellbeingu, 

• podpora pozitivního klimatu školy, 

• podpora pohybových aktivit, 

• podpora plynulého přechodu dětí z mateřské školy na základní školu. 

Metodický dokument Klíče k rozvoji školy je ke stažení zde: Šablony_Klíče k rozvoji školy.pdf  

Více informací: https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/klice-k-rozvoji-skoly-namety-na-konkretni-

vyuziti-sablon 

  

https://www.edu.cz/pro-vedeni-skoly/bezpecnost-ve-skolach/postup-v-pripade-krizovych-situaci/
https://www.edu.cz/pro-vedeni-skoly/bezpecnost-ve-skolach/postup-v-pripade-krizovych-situaci/
https://www.edu.cz/sdeleni-msmt-a-mzd-k-zajisteni-zdravotnich-sluzeb-ve-skolach-a-skolskych-zarizenich/
https://www.edu.cz/sdeleni-msmt-a-mzd-k-zajisteni-zdravotnich-sluzeb-ve-skolach-a-skolskych-zarizenich/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-02_24_034-sablony-pro-ms-a-zs-ii/
mailto:dotazyZP@msmt.cz
https://opjak.cz/aktuality/start-druhe-vlny-sablon-op-jak/
https://msmt.gov.cz/file/63421/
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/klice-k-rozvoji-skoly-namety-na-konkretni-vyuziti-sablon
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/novinar/klice-k-rozvoji-skoly-namety-na-konkretni-vyuziti-sablon


 

 5 

Informace k financování školních psychologů a speciálních 
pedagogů  

MŠMT připravilo aktuální informace týkající se financování školních psychologů a speciálních 

pedagogů na základních školách od ledna 2025 s ohledem na jejich končící finanční podporu 

v běžných základních školách z prostředků OP JAK. Udržení školních psychologů a školních 

speciálních pedagogů ve vzdělávacím systému ČR považuje MŠMT za jednu ze stěžejních priorit 

a současně dlouhodobě deklaruje přípravu systémového financování těchto pozic z národních 

prostředků, tedy z prostředků státního rozpočtu. 

MŠMT připravilo návrh novely školského zákona, který financování pozic školního psychologa 

a speciálního pedagoga v základních školách hlavního vzdělávacího proudu v legislativním prostředí 

České republiky ukotvuje. Novela bude Vládou ČR projednána v průběhu následujících týdnů 

a následně očekáváme její schválení Parlamentem České republiky, k čemuž by mělo dojít v průběhu 

jarních měsíců roku 2025. K novému způsobu financování, který je navázán na přijetí této legislativy, 

by pak došlo s účinností od 1. ledna 2026.  

Protože však financování pozic školních psychologů a školních speciálních pedagogů prostřednictvím 

OP JAK na konci kalendářního roku 2024 skončí, je samozřejmě připraven i systém jejich financování 

z národních zdrojů s náběhem ihned od 1. ledna 2025. Tyto specializované pozice budou pro rok 

2025 financovány prostřednictvím „ad hoc“ normativu v případě veřejných škol a prostřednictvím 

dotačního řízení v případě soukromých a církevních škol. Současně obdrží nově školy do 180 žáků 

prostředky v roce 2025 napřímo, tedy nikoli prostřednictvím pedagogicko-psychologické poradny. 

Výše úvazků těchto podpůrných pedagogických pozic bude stejná jako z OP JAK.  

Více informací: https://www.edu.cz/informace-k-financovani-skolnich-psychologu-a-specialnich-

pedagogu/  

 

 

Kurikulum češtiny jako druhého jazyka pro předškolní a základní 
vzdělávání  

MŠMT zveřejňuje Kurikulum ČDJ pro základní vzdělávání, které stanovuje očekávané výstupy 

jazykové přípravy v základním vzdělávání a Kurikulum ČDJ pro předškolní vzdělávání. Oba materiály 

vytvořil Národní pedagogický institut ČR.  

Kurikulum češtiny jako druhého jazyka pro základní vzdělávání zahrnuje podrobně rozpracovaný 

vzdělávací obsah ČDJ. Metodické poznámky ke vzdělávacímu obsahu upřesňují požadavky 

na jednotlivé věkové kategorie (1.-2. ročník, 3.-5. ročník, 6.-9. ročník) a různé úrovně jazykové 

pokročilosti. Vzdělávací obsah specifikuje gramatiku, slovní zásobu a sociokulturní kompetence pro 

jednotlivá témata. Nabízí také doporučené zdroje a materiály k výuce. Kurikulum je doplněno 

o ukázku zpracování vzdělávacího obsahu pro jazykovou přípravu na úrovni školy.  

Vstupní orientační test slouží ke zjištění, jaký bude předpokládaný rozsah poskytnuté jazykové 

podpory v základním vzdělávání.  

Zahrnuje tři základní jazykové dovednosti: mluvení/porozumění/interakce, čtení a psaní. Test je 

připraven v šesti různých variantách.  

Kurikulum ČDJ pro předškolní vzdělávání stanovuje deset tematických okruhů pro jazykovou 

přípravu v mateřské škole. Určuje úroveň toho, co by dítě mělo zvládnout před vstupem do základní 

školy v oblastech poslechu a mluvení a sociokulturních kompetencí, aby mu stačila podpora učitele 

v rámci běžné třídy.  

Pro lepší názornost jsou v kurikulu uvedeny i příklady slovní zásoby a větných konstrukcí, které 

se vážou k jednotlivým tématům, a doporučené materiály k využití.  

Kurikulum češtiny jako druhého jazyka pro základní vzdělávání, test: Kurikulum_ČDJ_09_2024.pdf  

(Aktualizováno k 1. 9. 2024 – kurikulum bylo doplněno o vyšší úrovně vzdělávání a další varianty 

vstupních orientačních testů). Kurikulum češtiny jako druhého jazyka pro předškolní vzdělávání: 

I_Kurikulum_PV.pdf  

Odkaz: https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/kurikulum-cestiny-jako-druheho-jazyka  
  

https://www.edu.cz/informace-k-financovani-skolnich-psychologu-a-specialnich-pedagogu/
https://www.edu.cz/informace-k-financovani-skolnich-psychologu-a-specialnich-pedagogu/
https://msmt.gov.cz/file/63348/
https://msmt.gov.cz/file/55831/
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/kurikulum-cestiny-jako-druheho-jazyka


 

 6 

Jazykové školy s  právem státní jazykové zkoušky  

Nedílnou součástí výuky cizích jazyků v rámci neformálního vzdělávání je síť jazykových škol 

s právem státní jazykové zkoušky. Tyto školy jsou zapsány v rejstříku škol a školských zařízení 

http://rejskol.msmt.cz. Jejich činnost se řídí zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

a vyhláškou č. 33/2005 Sb., o jazykových školách s právem státní jazykové zkoušky a státních 

jazykových zkouškách. 

Podzimní termín jazykových zkoušek v roce 2024 

Na základě velkého zájmu o státní jazykové zkoušky se v roce 2024 uskuteční i podzimní termín, a to 

dne 15. 11. 2024 ve 13:30 hod.  

Bližší informace: https://msmt.gov.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/jazykove-skoly-s-pravem-statni-

jazykove-zkousky 

 

 

Pravidla pro používání slova olympiáda u školních soutěží  

Zástupci MŠMT a Českého olympijského výboru se v září 2024 dohodli na pravidlech užívání slova 

olympiáda v názvech školních soutěží. Jejich organizátoři nemusí žádat ČOV o povolení v případě, že 

je školní soutěž nekomerčního charakteru. Pokud akci spolufinancuje komerční subjekt, je třeba při 

propagaci používat plný název konkrétní soutěže. 

Více informací: https://msmt.gov.cz/pravidla-k-pouzivani-slova-olympiada-v-nazvech-skolnich  

 

 

Podpora pohybu dětí a mládeže  

V září 2024 se v Praze uskutečnila konference zaměřená na problematiku podpory pohybu u dětí 

a mladých lidí. Nejrůznější data a šetření dlouhodobě poukazují na nízkou úroveň pohybové aktivity 

mladých lidí a s ní spojené komplikace v oblasti fyzického i duševního zdraví. 

Za resort školství, mládeže a tělovýchovy pak na konferenci vystoupil státní tajemník Ondřej Andrys, 

který představil sadu opatření a aktivit na podporu pohybu dětí, žáků a studentů ve školách 

a školských zařízeních tak, jak s nimi počítá národní koncepce podpory pohybu. 

Resortní koncepce podpory pohybu stojí na několika základních pilířích:  

• aktivní pohyb během celého dne (podpora aktivních forem dopravy do školy a ze školy, aktivní 

přestávky, pohybové chvilky v běžných hodinách, otevřená hřiště apod.), 

• proměna výuky tělesné výchovy (změny v kurikulu, proměna pregraduální přípravy budoucích 

učitelů i dalšího vzdělávání pedagogů, široká metodická podpora, vyšší využití disponibilních 

hodin apod.), 

• pohybové a sportovní aktivity v zájmovém vzdělávání, 

• rozvoj sportovní infrastruktury, 

• monitoring podpory pohybových aktivit, 

• podpora školního sportu (školní sportovní soutěže, příprava sportovně talentovaných žáků apod.) 

a vysokoškolského sportu (pohybové aktivity na VŠ, duální kariéra sportovců apod.).  

Více informací: https://msmt.gov.cz/msmt-podnika-kroky-k-podpore-pohybu-deti-a-mladeze 

 

 

Vyúčtování výzvy na podporu pohybových aktivit  

Příjemce dotace odpovídá za hospodárné použití poskytnutých rozpočtových prostředků státního 

rozpočtu v souladu s rozhodnutím o poskytnuté dotaci. Vyúčtování musí být v souladu s materiálem 

dotačního programu Výzva na podporu pohybových aktivit v MŠ, ZŠ, ŠD a ŠK 2024.  

Vyúčtování poskytnuté dotace předloží příjemce dotace na předepsaných formulářích spolu s účetní 

sestavou prostřednictvím datové zprávy zaslané z datové schránky subjektu odboru pro mládež/odd. 

podpory mládeže a školního sportu MŠMT (nebo písemně poštou na adresu MŠMT). Příjemce je 

http://rejskol.msmt.cz/
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/jazykove-skoly-s-pravem-statni-jazykove-zkousky
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/jazykove-skoly-s-pravem-statni-jazykove-zkousky
https://msmt.gov.cz/pravidla-k-pouzivani-slova-olympiada-v-nazvech-skolnich
https://www.edu.cz/strategie-msmt/mladez-v-pohybu-a-ve-zdravi-2024-2028/
https://msmt.gov.cz/msmt-podnika-kroky-k-podpore-pohybu-deti-a-mladeze


 

 7 

povinen zaslat ministerstvu vyúčtování dotace do 15. února 2025. Současně je povinen do uvedeného 

termínu vložit vyúčtování do elektronického systému ISPROM.  

Příjemce je rovněž povinen dotaci finančně vypořádat se státním rozpočtem podle ustanovení § 75 

zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a dle platné vyhlášky vydané Ministerstvem 

financí k jeho provedení. Tento formulář je součástí vyúčtování.  

Odkaz: https://msmt.gov.cz/mladez/vyuctovani-vyzvy-na-podporu-pohybovych-aktivit-v-ms-zs-sd-a  

 

 

Bezplatné testování digitálních dovedností  

MŠMT upozorňuje, že zaslalo do datových stránek všech ZŠ a SŠ dopis zmocněnce pro digitalizaci 

a digitální vzdělávání, který připomíná možnost bezplatného testování digitálních dovedností v rámci 

IT Fitness Testu 2024. Školy mohou test provést přímo ve vyučování, týká se žáků i učitelů. V případě 

ZŠ je test určen pro žáky 8. a 9. ročníků. 

 

 

Roadshow pro školy 2024 k digitalizaci  

Od 30. září do 21. října 2024 se postupně po celé České republice uskuteční pod záštitou MŠMT 

Roadshow pro školy 2024. Cílem akce je poskytnout ředitelům škol, učitelům, ICT koordinátorům 

a dalším zájemcům nejnovější informace týkající se moderních technologií ve vzdělávání, umělé 

inteligence, 3D tisku, robotiky aj. Během 13 setkání napříč Českem čekají účastníky nejenom 

dopolední semináře, ale také pestrá směs odpoledních workshopů.  

Součástí programu bude shrnutí aktualit ze strany MŠMT a NPI ČR o právě probíhající finanční 

intervenci z Národního plánu obnovy (NPO), komponenty 3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu 

digitalizace – Prevence digitální propasti. Tato opakovaná finanční intervence z NPO umožňuje 

podpořeným školám pořízení základních mobilních digitálních zařízení určených k zápůjčce pro 

znevýhodněné žáky, kteří jsou ohroženi tzv. digitální propastí. Školy mohou s využitím těchto 

prostředků budovat mobiliáře s notebooky, tablety a chytrými telefony, které žákům usnadňují 

každodenní práci ve školním prostředí. Novinkou letošního roku je možnost pořízení výukového 

software k nově zakoupeným zařízením z účelu Prevence digitální propasti.  

Neváhejte s registrací, kapacita se rychle naplňuje! - REGISTRAČNÍ FORMULÁŘ  

Upozorňujeme, že v Brně se tato akce koná 10. 10. 2024 v Quality Hotel Brno, Exhibition Centre, 

Křížkovského 20.  

Více informací: https://msmt.gov.cz/roadshow-pro-skoly-2024-se-kona-po-cele-cr-budte-i-vy 

 

 

Základy moderní školní infrastruktury  

MŠMT upozorňuje na metodiky, které se věnují moderní školní infrastruktuře. Více informací 

naleznete na adrese: https://www.edu.cz/zmsi3/. 

 

 

Katalog kyberprevence 

DigiKoalice, společná platforma MŠMT, NPI ČR a dalších zapojených organizací, propojuje svět škol 

a ICT v digitálním vzdělávání se zaměřením na rozvoj digitálních dovedností dětí i dospělých. Díky 

této spolupráci vznikl Katalog kyberprevence, který sestává z programů a metodik pro žáky, 

pedagogické pracovníky, rodiče a další zájemce.  

Více informací: https://www.edu.cz/katalog-kyberprevence-klicovy-nastroj-pro-bezpecnost-deti-v-

online-prostoru/ 

  

https://msmt.gov.cz/mladez/vyuctovani-vyzvy-na-podporu-pohybovych-aktivit-v-ms-zs-sd-a
https://skolstvi.ms/roadshow/
https://skolstvi.ms/roadshow/#mista
https://skolstvi.ms/roadshow/#program
https://www.edu.cz/digitalizujeme/prevence-digitalni-propasti/
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=j7kH03h9c0mtyb5Zm3dDch4wzP-QGptDlzwslkiT7vBUMERLSzROOFRFNTg5TUNPSElLMkU1T1BLVy4u&route=shorturl
https://msmt.gov.cz/roadshow-pro-skoly-2024-se-kona-po-cele-cr-budte-i-vy
https://www.edu.cz/zmsi3/
https://www.edu.cz/katalog-kyberprevence-klicovy-nastroj-pro-bezpecnost-deti-v-online-prostoru/
https://www.edu.cz/katalog-kyberprevence-klicovy-nastroj-pro-bezpecnost-deti-v-online-prostoru/


 

 8 

 

Vzdělávací programy zaměřené na AI  

NPI ČR zahájil od srpna 2024 novou sérii vzdělávacích programů pro učitele základních a středních 

škol, které se zaměřují na systematickou podporu škol v oblasti umělé inteligence (AI) a poskytují 

řadu příležitostí k diskuzi, zpětné vazbě a sdílení zkušeností mezi pedagogy. 

Účastníci budou mít možnost se naučit, jak efektivně využívat AI jako nástroj pro tvorbu atraktivních 

a inovativních výukových materiálů. Vzdělávací programy také nabízejí praktické příklady a ukázky 

pro implementaci AI přímo ve výuce. 

Odkaz: https://www.edu.cz/v-npi-cr-prave-probihaji-vzdelavaci-programy-pro-ucitele-zamerene-na-ai/ 

 

 

Implementace Strategie 2030+ 

V rámci implementace Strategie vzdělávací politiky ČR 2030+ připravuje MŠMT spolu s partnery 

do konce roku 2024 ještě několik konferencí a workshopů. 

Více informací: https://www.edu.cz/konference-strategie-2030-k-predstaveni-priorit-skolstvi-na-

obdobi-2023-2027-2/ 

 

  

https://www.edu.cz/v-npi-cr-prave-probihaji-vzdelavaci-programy-pro-ucitele-zamerene-na-ai/
https://www.edu.cz/konference-strategie-2030-k-predstaveni-priorit-skolstvi-na-obdobi-2023-2027-2/
https://www.edu.cz/konference-strategie-2030-k-predstaveni-priorit-skolstvi-na-obdobi-2023-2027-2/


 

 9 

ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE INFORMUJE 

 

Faktory ovlivňující přechod dětí z  mateřské do základní školy  

Jedním z negativních rysů spojených se začátkem primárního vzdělávání je přetrvávající vysoká 

míra odkladů zahájení povinné školní docházky, a to navzdory řadě opatření, která byla za účelem 

jejich redukce v uplynulých letech zavedena. Jedná se především o zavedení povinné předškolní 

docházky, změnu termínu zápisů do základních škol, dovybavení školských poradenských zařízení 

diagnostickými nástroji pro posuzování školní zralosti či další vzdělávání pedagogických pracovníků. 

Ačkoli je pro některé děti odložení nástupu do základního vzdělávání přiměřenou reakcí na jejich 

školní nezralost či jiné znevýhodnění, v řadě případů evidentně sehrávají roli i další faktory na straně 

mateřských a základních škol, zákonných zástupců a školských poradenských zařízení. Záměrem této 

tematické zprávy je detailněji identifikovat způsoby pedagogické práce v mateřských a základních 

školách, které ovlivňují vzdělávací výsledky dětí a žáků a vedou k úspěšnému zvládnutí přechodu dětí 

do základních škol. 

Ke stažení ve formátu pdf. 

Odkaz: https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Tematicka-zprava-%E2%80%93-Faktory-ovlivnujici-

prechod-det 

 

   

https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Tematicka-zprava-%E2%80%93-Faktory-ovlivnujici-prechod-det
https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Tematicka-zprava-%E2%80%93-Faktory-ovlivnujici-prechod-det


 

 10 

ODBOR ŠKOLSTVÍ A MLÁDEŽE MAGISTRÁTU 

MĚSTA BRNA INFORMUJE 

 

Metodická setkání ředitelů škol a školských zařízení s  pracovníky 
OŠML  

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli, 

zveme Vás na metodická setkání ředitelů/ředitelek základních škol, mateřských škol a školních jídelen 

s pracovníky OŠML MMB, která se uskuteční:  
 

pro ředitele/ředitelky mateřských škol  

17. 10. 2024   8:00 – 10:00 hod. 10:30 – 12:30 hod. 

18. 10. 2024   8:00 – 10:00 hod. 10:30 – 12:30 hod. 

zasedací místnost Podkova, Nová radnice, Dominikánské nám. 1 
 

pro ředitele/ředitelky školních jídelen 

21. 10. 2024      14:00 – 16:00 hod.  

zasedací místnost Podkova, Nová radnice, Dominikánské nám. 1 
 

pro ředitele/ředitelky základních škol  Upozorňujeme na změnu času u odpoledního termínu. 

24. 10. 2024   8:00 – 10:00 hod.  13:30 -15.30 hod. 

zasedací místnost Podkova, Nová radnice, Dominikánské nám. 1 

 

 

 

Klima. To mě zajímá!  

Environmentální výchova do škol je projektem Odboru životního prostředí MMB. Jeho cílem je 

seznámit žáky s možnostmi a přístupy, jak se chovat šetrně a ohleduplně k životnímu prostředí.  

Pro 1. až 3. třídu, popřípadě školní družinu je program koncipován jako divadelní představení 

s následným vyplněním pracovních listů za pomoci pedagogů. Pro starší žáky (4.-9. třídu) jsou 

připraveny workshopy na téma Udržitelnost, popřípadě pro druhý stupeň i téma Energetika. Součástí 

workshopů jsou i pracovní listy zpracované školským zařízením pro environmentální vzdělávání 

Lipka. Součástí workshopu vedeného zaměstnancem MMB je i panelová výstava, která je dle 

možností po určitý časový úsek umístěna v prostorách školy. Všechny programy jsou pro školy 

zdarma. Workshop trvá jednu vyučovací hodinu. Pokud byste měli zájem o jiné než nabízené téma, 

neváhejte se na nás obrátit. V případě zájmu nebo dotazu kontaktujte prosím Mgr. et Mgr. Kláru 

Minarčíkovou (minarcikova.klara@brno.cz) nebo Bc. Pavlu Drahanskou (drahanska.pavla@brno.cz). 

 

 

Nový knižní veletrh v  Brně  

Ve dnech 1. - 3. 11. 2024 se uskuteční v Pavilonu E BVV Nový knižní veletrh. Organizátoři nabízejí 

školám na pátek 1. 11. 2024 v době od 9:00 do 19:00 hod. hromadné vstupné za výrazně sníženou 

cenu 50 Kč/1 vstupenka. Pedagogický doprovod má vstup na veletrh zdarma. Více informací zjistíte 

na adrese partners@knihabrno.cz nebo na letáčku v přiložených souborech tohoto čísla Školního 

zpravodaje. 

  

mailto:minarcikova.klara@brno.cz
mailto:drahanska.pavla@brno.cz
mailto:partners@knihabrno.cz


 

 11 

 

Soutěž Příběh o Drakovi a Minotte  

V roce 2025 oslaví město Brno 60. výročí spolupráce s městem Rennes ve Francii. Při této příležitosti 

vyhlásila Francouzská aliance ve spolupráci s Odborem zahraničních vztahů Magistrátu města Brna 

a Pedagogickou fakultou MU soutěž Příběh o Drakovi a Minotte, která je určena žákům základních 

škol (kromě škol zřizovaným městem Brnem také ostatním základním školám v Brně – církevním, 

soukromým) a středních škol z obou měst. 

Tématem soutěže je napsat a ilustrovat imaginární příběh o setkání dvou zvířecích maskotů, 

brněnského krokodýla Draka a hranostajky Minotte z Rennes. 

Veškeré informace o podmínkách soutěže jsou zde: https://www.afbrno.cz/soutez-pribeh-o-drakovi-a-

minotte/. 

 

 

Zoo Brno a Stanice zájmových činností  

Den přírodních věd pro školy 2. a 3. 10. 2024 

Všechny milovníky přírodních věd zveme na 12. ročník soutěže Den přírodních věd, který pro vás 

připravuje Zoo Brno společně se Střední průmyslovou školou chemickou, Brno. Letošní ročník má 

téma Zmizíci. Soutěž je rozdělena do dvou dnů: 2. října budou soutěžit družstva 8. a 9. ročníků 

základních škol (kategorie Z8), 3. října budou soutěžit v jedné kategorii gymnazisté (prima až kvarta; 

kategorie G) a ve druhé kategorii družstva 6. a 7. ročníků základních škol (kategorie Z6). Do každé 

kategorie můžete přihlásit maximálně 2 tříčlenná družstva z jedné školy. Více informací a přihlašování 

najdete na: https://www.zoobrno.cz/vzdelavani/souteze/den-prirodnich-ved-pro-skoly-2-a-3-10-2024 

 

  

https://www.afbrno.cz/soutez-pribeh-o-drakovi-a-minotte/
https://www.afbrno.cz/soutez-pribeh-o-drakovi-a-minotte/
https://www.zoobrno.cz/vzdelavani/souteze/den-prirodnich-ved-pro-skoly-2-a-3-10-2024


 

 12 

RŮZNÉ 

 

VZDĚLÁVÁNÍ A NABÍDKY PRO ŠKOLY  
 

MUZEUM MĚSTA BRNA  
 

Vánoční výstava 100 let tradice Vánočního stromu republiky 

Letos slavíme 100 let od zavedení předvánoční tradice Vánočního stromu republiky na náměstí 

Svobody a Muzeum města Brna při této příležitosti chystá výstavu. K této výstavě potřebuje co 

nejvíce fotografií vánočních stromů z náměstí Svobody – starých i novějších. Vyzýváme brněnskou 

veřejnost k zaslání těchto fotografií na e-mail: 100letstromurepubliky@muzeumbrna.cz . 

Více informací: https://www.muzeumbrna.cz/100-let-tradice-vanocniho-stromu-republiky/t1689  
 

Nabídka edukačních programů Muzea města Brna 

Edukační programy na hradě Špilberk 

https://www.muzeumbrna.cz/vzdelavani-na-hrade-spilberku/t1620  
 

Vzdělávání pro školy ve vile Tugendhat 

https://www.muzeumbrna.cz/vzdelavani-ve-vile-tugendhat/t1691  
 

Vzdělávání pro školy v Arnoldově vile 

https://www.muzeumbrna.cz/vzdelavani-v-arnoldove-vile/t1619  

 

Výstava Brno nostalgické 

Muzeum města Brna představuje výstavu s názvem Brno nostalgické: Obraz města v proměnách 

staletí, která je přístupná od září 2024 do 30. března 2025 na hradě Špilberk. Tato výstava 

návštěvníkům přiblíží historický vývoj Brna prostřednictvím vedut, tedy uměleckých topografických 

vyobrazení města, které zachycují jeho proměny během staletí. Nejde však jen o historický pohled – 

výstava bude moderní, vizuálně atraktivní a plná interaktivních prvků, které vtáhnou návštěvníky do 

atmosféry minulých dob.  

Více informací: https://www.muzeumbrna.cz/brno-nostalgicke-obraz-mesta-v-promenach-staleti/t1799  

 

Další výstavy Muzea města Brna: 

Sochy na hradě II.    květen 2024 – 13. 4. 2025 

Na brněnské vlně    květen 2024 – 20. 10. 2024 

20 let špilberských vitráží z taveného skla prosinec 2023 – 31. 12. 2024 

Poklady špilberské zbrojnice   březen 2023 – 31. 12. 2024 

  

mailto:100letstromurepubliky@muzeumbrna.cz
https://www.muzeumbrna.cz/100-let-tradice-vanocniho-stromu-republiky/t1689
https://www.muzeumbrna.cz/vzdelavani-na-hrade-spilberku/t1620
https://www.muzeumbrna.cz/vzdelavani-ve-vile-tugendhat/t1691
https://www.muzeumbrna.cz/vzdelavani-v-arnoldove-vile/t1619
https://www.muzeumbrna.cz/brno-nostalgicke-obraz-mesta-v-promenach-staleti/t1799


 

 13 

 

ŠKOLENÍ A KURZY 
 

WELLBEING A EMOČNÍ  INTELIGENCE V PRAXI  

Bezplatný workshop pro sborovny 

• Komunikační typy jako nástroje pro lepší porozumění v komunikaci nejen se žáky 

• Komunikační bariéry ve vzdělávacím procesu – jak je identifikovat a překonat 

• Neverbální komunikace ve třídě – jak ji číst a efektivně využívat 

Délka:    cca 45 minut + diskuze 

Cena:    ZDARMA 

Počet účastníků:  není omezen 

Místo:    vaše škola 

Workshop pochází z dílny terapeutického centra Životní mapy v Brně. 

Kontakt pro objednávky:  Mgr. Jana Hudáková, tel: 606 789 673 

e-mail: jana.hudakova@zivotnimapyvbrne.cz, www.zivotnimapyvbrne.cz  

 

 

SEMINÁŘE PRO UČITELE MATEMATIKY  

Katedra matematiky PdF MU v Brně a brněnská pobočka JČMF zvou všechny učitele matematiky 

i další zájemce o výuku matematiky na základních školách na semináře matematiky: 

Vítězné kostky 

Termín konání:  9. října 2024 od 14:15 do 15:30 hod. 

Místo konání:  posluchárna 32, budova D, PdF MU Brno, Poříčí 31 

Lektor:   RNDr. Ivo Moll, CSc. 

V příspěvku bude představen reálný příklad čtyř hracích kostek a jednoduché hry s nimi, kterou 

používáme jako úvod do pravděpodobnosti a statistiky na vysokých školách technického, 

ekonomického a zemědělského směru již téměř 30 let. Na hře si v průběhu nenásilně dokumentujeme 

pojmy jako např. pravděpodobnost, alternativní a binomická náhodná veličina, náhodný výběr 

i důležitost promyšlení si rozsahu náhodného výběru. Hra je stejným způsobem využitelná pro střední 

a základní školy i ve volnočasových aktivitách. 

Více informací: https://www.ped.muni.cz/kalendar-akci/28366-seminar-vitezne-kostky  

 

Jak uvařit matematiku, aby chutnala všem dětem a aby s  ní zdravě rostly 

Termín konání:  27. listopadu 2024 od 14:15 do 15:30 hod. 

Místo konání:  posluchárna 32, budova D, PdF MU Brno, Poříčí 31 

Lektorka:  PaedDr. Ivana Janoušková 

Záměrem lektorky je předat dlouholeté osobní zkušenosti z výuky matematiky na 1. stupni ZŠ 

a přispět tak k hledání cest, jak zlepšit matematické myšlení dětí, zatraktivnit výuku, zajistit pozitivní 

sociální klima třídy a vyrovnat se s novým požadavkem wellbeingu. 

Konkrétními tématy bude nutnost diferencovaného přístupu k dětem a co pro něj nabízí klasická 

a Hejného metoda, práce s chybou, možnosti a výhody vyplývající z propojení matematiky s ostatními 

vyučovacími předměty. 

Podstatnou částí semináře bude seznámení se s některými osvědčenými metodami formativního 

hodnocení i ukázky sebehodnocení žáků. 

Více informací: https://www.ped.muni.cz/kalendar-akci/28368-seminar-jak-uvarit-matematiku-aby-

chutnala-vsem-detem-a-aby-s-ni-zdrave-rostly 

  

mailto:jana.hudakova@zivotnimapyvbrne.cz
http://www.zivotnimapyvbrne.cz/
https://www.ped.muni.cz/kalendar-akci/28366-seminar-vitezne-kostky
https://www.ped.muni.cz/kalendar-akci/28368-seminar-jak-uvarit-matematiku-aby-chutnala-vsem-detem-a-aby-s-ni-zdrave-rostly
https://www.ped.muni.cz/kalendar-akci/28368-seminar-jak-uvarit-matematiku-aby-chutnala-vsem-detem-a-aby-s-ni-zdrave-rostly


 

 14 

 

SOUTĚŽE 
 

MATESO 

Vážení kolegové,  

Tyršova základní škola, Kuldova 38 zve vaši školu k účasti v 18. ročníku **MATE**matické 

*SO*utěže – *MATESO* pro žáky 5. tříd. 

Školní kolo proběhne na vašich školách v termínu od 21. do 25. 10. 2024, městské kolo se uskuteční 

v úterý 19. 11. 2024 od 13:00 hodin. v naší škole, instrukce zašleme s předstihem všem postupujícím. 

Pokud máte zájem o účast vašich žáků v soutěži MATESO, přihlaste se prostřednictvím Google 

dotazníku do 14. 10. 2024. Odkaz: https://forms.gle/7pobPHdzSz4FReJW7 nebo na našich webových 

stránkách https://www.zskuldova.cz/verejnost/nase-souteze/mateso/ - soutěž MATESO.  

Přihlášeným školám zašleme kompletní balíček se zadáním, řešením i pokyny. Přečtěte si prosím tyto 

pokyny pozorně, v případě dotazů se na nás obraťte. 

Přijetí přihlášky nepotvrzujeme, kontaktujte nás prosím pouze v případě, pokud vám do pátku 

18. 10. 2024 nepřijde mailem zadání. 

Těšíme se na účast vašich žáků i v letošním ročníku, pro vítěze máme opět připraveny pěkné ceny. 

Kontakt:  Mgr. Michaela Jedličková, ředitelka školy, Tyršova základní škola Brno, Kuldova 38, 

tel. 545 425 063, e-mail: mjedlickova@zskuldova.cz 
 

 

SVĚTOVÝ DEN LOGIKY  

Na základě pozitivního ohlasu z minulých let a velkého počtu zájemců zveme i letos všechny žáky 

základních škol, kteří rádi luští hádanky, na 3. ročník turnaje v rámci Světového dne logiky. 

Turnaj se uskuteční v sobotu 18. ledna 2025 na ZŠ Antonínská v Brně. Je určen všem, kteří si chtějí 

procvičit své mozkové závity při řešení zajímavých hlavolamů s čísly, slovy a obrázky. Všechny 

hádanky připravují renomovaní autoři se zkušenostmi z mezinárodních soutěží pod vedením 

exprezidenta Světové hádankářské federace Vítězslava Koudelky. K účasti na turnaj jsou spolu s dětmi 

zváni i jejich rodiče, prarodiče či sourozenci, soutěžit mohou i studenti středních a vysokých škol. 

Záštitu nad akcí převzala radní města Brna pro oblast školství JUDr. Irena Matonohová. 

Na vítěze čeká pohár a spousta cen je připravena i pro další úspěšné řešitele z každé věkové kategorie, 

a to jak dětské, tak dospělé. 

 

Program: 

• prezence: 8:45 – 9:15 hod. 

• 1. kolo: 9:30 – 10:30 hod. 

• 2. kolo: 11:00 – 11:45 hod.  

• sportovní a relaxační aktivity v tělocvičně: 12:00 – 13:15 hod. 

• vyhlášení výsledků a předání cen: 13:30 – 14:00 hod. 

Registrace na turnaj: logika.zsantoninska.cz 

Termín registrace: nejpozději do 10. ledna 2025 nebo do naplnění kapacity. 

Případné další informace: 

Mgr. Jana Horáková, ZŠ Antonínská, tel. 530 508 919, jana.horakova@zsantoninska.cz  

  

https://forms.gle/7pobPHdzSz4FReJW7
https://www.zskuldova.cz/verejnost/nase-souteze/mateso/
mailto:mjedlickova@zskuldova.cz
http://logika.zsantoninska.cz/
mailto:jana.horakova@zsantoninska.cz


 

 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* * * 
 

Školní zpravodaj OŠML MMB, 2. číslo, školní rok 2024/2025 

Toto číslo vychází 1. 10. 2024 

Vydává OŠML MMB pro vnitřní potřebu škol ve své územní působnosti 

Schválila: PhDr. Irena Čechová 

Redakce: PhDr. Irena Čechová, Mgr. Ludmila Jarošová, Mgr. Monika Súkupová 

Toto číslo neprošlo jazykovou úpravou. 

 


